

млн. руб.	Прим.	2023	2022
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения за отчетный год		8,981	10,290
<i>Корректировки</i>			
Амортизация	9	2,486	1,513
Государственные субсидии	6(a)	(188)	(335)
Убыток/(прибыль) от курсовых разниц	6	(2,214)	(1,665)
Процентные доходы и доходы по форвардным контрактам	6	(455)	(544)
Процентные расходы и расходы по форвардным контрактам	6	2,499	421
(Восстановление)/начисление резерва под обесценение финансовых активов	6	183	23
Изменение справедливой стоимости оборотных биологических активов и готовой продукции	13	2,412	(686)
(Восстановление)/начисление резерва под снижение чистой стоимости реализации запасов	12	(836)	4,111
Списание дебиторской задолженности		50	3
Списание кредиторской задолженности		(5)	(2)
Убыток/(доход) от выбытия основных средств		(1)	(30)
Гибель посевов, порча продукции, недостачи по результатам и инвентаризации		(71)	(15)
Прибыль/убыток от финансовых активов, учитываемых по справедливой стоимости		(72)	(31)
Прочие неденежные операции		52	-
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала		12,821	13,053
Изменение запасов		(2,756)	(4,332)
Изменение биологических активов		(279)	572
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(1,593)	379
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(1)	654
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль		8,192	10,326
Налог на прибыль уплаченный		(428)	-
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		7,764	10,326

Показатели консолидированного отчета об изменениях в капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 16 - 61, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

млн. руб.	Прим.	2023	2022
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(1,317)	(1,535)
Векселя оплаченные/(полученные)		2,711	(2,905)
Приобретение прочих финансовых активов		-	-
(Поступление)/выбытие прочих внеоборотных активов		(953)	195
Поступления от продажи основных средств		11	17
Денежные поступления/(выплаты) по валютным форвардным контрактам		-	1,146
Чистый поток денежных средств, от/ (использованных в) инвестиционной деятельности		452	(3,082)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Государственные субсидии по процентным ставкам	6	188	335
Проценты уплаченные		(2,104)	(1,582)
Привлечение заемных средств		35,875	35,065
Размещение ранее выкупленных облигаций		(4,361)	(1,447)
Выплаты по заемным средствам		(30,084)	(23,411)
Платежи по аренде		(77)	(59)
Выплаты акционерам		(11,060)	(12,298)
Чистый поток денежных средств, (использованных в)/от финансовой деятельности		(11,623)	(3,397)
Нетто (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(3,407)	3,847
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	15	4,212	365
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	15	805	4,212